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[Flskerlmlnlsteren] 

Nordatlanten har været i tilbagegang, og 
Østersøen har været særlig hårdt ramt. 

Faldet i mængderne har ikke kunnet kom- 
penseres med prisstigninger. 

Det er regeringens politik, at midlertidige 
toldlettelser for råvarer til fiskeindustrien fort- 
sat må prioriteres højt i EF-arbejdet. 

Effekten af EØS-aftalen vil først kunne 
mærkes i løbet af 1993, når aftalen begynder at 
fungere i praksis. Regeringen lægger vægt på 
at sikre, at den toldfrihed, som aftalen indebæ- 
rer, modsvares af lige konkurrencevilkår. 

6. Fiskeindustriens situation 

Den danske fiskeindustri har i mange år 
manglet råvarer og har derfor måttet importere 
frosne fiskevarer til forarbejdning. 

Man må fremover i fiskeindustrien generelt 
indstille sig på at gøre en større indsats for en 
målrettet produktudvikling og en langsigtet af- 
sætningsstrategi, hvor fiskeprodukterne sikres 
en solid placering i forbrugernes bevidsthed i 
konkurrencen med andre og ofte billigere fø- 
devarer. 

Den af Folketinget i år vedtagne lov om til- 
skud til produktudvikling af jordbrugs- og fi- 
skeriprodukter vil på længere sigt kunne blive 
en god hjælp for fiskeindustrien i denne hense- 
ende. 

7. Fiskeribanken 

Fiskerierhvervets økonomiske vilkår har af- 
spejlet sig i Fiskeribankens forhold i de senere 
år. 

Udviklingen har siden 1985 betydet en for- 
øgelse af bankens restancer. Ved udgangen af 
1985 udgjorde restancerne ca. 34 mio. kr. I 
slutningen af 1988 var dette beløb vokset til ca. 
102 mio. kr. Restancerne holdt sig på dette ni- 
veau indtil 1991, hvor der i løbet af året skete 
et fald. Restancerne ligger imidlertid fortsat på 
et højt niveau og udgør en omfattende risiko 
for en betydelig del af bankens udlån. 

Fiskeribankloven blev senest revideret i 
1991, bl.a. med henblik på at forbedre bankens 
økonomiske situation. Ved lovændringen blev 
bankens bestyrelse udvidet med 2 medlemmer 
med indsigt i udlånsvirksomhed i private pen- 
geinstitutter, og der blev som en hovedregel 
indført krav om passende garanti fra private 
pengeinstitutter ved Fiskeribankens udlån. Ef- 

ter lovrevisionen har bankens bestyrelse gen- 
nemført en række tilpasninger i udlånspolitik- 
ken og kreditvurderingerne med henblik på at 
begrænse tabsrisikoen. Disse ændringer fik 
virkning med bestyrelsens vedtagelse af en ny 
vedtægt og udlånsreglement, der efter finans- 
ministerens og fiskeriministerens godkendelse 
trådte i kraft den 22. oktober 1991. 

De lov- og vedtægtsmæssige stramninger er i 
løbet af 1992 blevet yderligere styrket gennem 
indførelsen af et nyt ansøgningsskema og -pro- 
cedure, der er udarbejdet i samråd med penge- 
institutter og fiskeriorganisationerne, samt ved 
indførelse af en vurderingsordning, til hvilket 
formål der er antaget vurderingsinspektører. 
Den nye vurderingsordning og ansøgningsske- 
maet, der blev taget i brug for ansøgninger ind- 
givet efter den 1. oktober 1992, forventes at vil- 
le styrke kreditvurderingerne yderligere gen- 
nem en bedre belysning af såvel den enkelte 
ansøgers økonomiske forhold som af fartøjs- 
pantets værdi. 

Hvis den seneste tids nedgang i restancerne 
til Fiskeribanken fortsætter med samme styrke 
i de kommende år, vil der være grund til at tro, 
at der herefter vil følge en reduktion i bankens 
tab og hensættelser. 

I forbindelse med ændringen af loven i 1991 
anførtes det i bemærkningerne, at Fiskeriban- 
ken skulle overveje mulighederne for at gen- 
nemføre yderligere stramninger i lånevilkåre- 
ne. Som eksempel nævntes adgangen til at op- 
tage lån til afvikling af kortfristet gæld og en 
begræsning i adgangen til at optage lån til refi- 
nansiering. Bankens bestyrelse har efterfølgen- 
de i bankens vedtægter gennemført en stram- 
ning af betingelserne for at optage lån. En ar- 
bejdsgruppe med deltagelse af Finansministe- 
riet, Fiskeriministeriet og Fiskeribanken har i 
en budgetanalyse vurderet, at en tillægslåne- 
ordning, herunder til refinansiering i begræn- 
set omfang, vil kunne bidrage til en forbedring 
af bankens resultat på kort eller mellemlang 
sigt. 

Budgetanalysen vurderer, at Fiskeribankens 
bestyrelse i lyset af dels de mulige indtægtsfor- 
bedringer, dels den interesse, som Fiskeriban- 
ken kan have for gennem en lettelse af lånta- 
gernes rentebyrde at forbedre driftsresultatet 
for dens låntagere, bør overveje indførelse af 
en tillægslåneordning. Regeringen vil derfor 
anbefale, at Fiskeribankens bestyrelse under 


